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1. Johdanto 
 
- Immilänjoki sijaitsee Nastolan kunnassa ja on pääosin Immilän- Arrajoen osakaskunnan 

aluetta. Joella on pitkä ja mielenkiintoinen historia. Vuonna 2006 Nastolan kalastusalue ja 
Päijät-Hämeen Kalatalouskeskus ry aloitti koskialueen kalataloudellisen kunnostusarvioinnin. 
Vuonna 2007 aloitettiin Immilänjoen koskialueen selvitys kalataloudellista käyttöä varten. 
Joessa tehtiin myös TE-keskuksen toimesta sähkökoekalastus. Tarkoitus on selvittää 
koskialueen käyttömahdollisuudet koskikalastuskohteeksi ja kalatien rakentamiseksi myllyn 
padon kohdalle. Suunnitelma on tehty TE-keskuksen ja Nastolan kalastusalueen rahoituksella. 

 
2. Perustietoa 

 
- Immilänjoen pituus on 7km ja sen vesipinta-ala on 3ha. Joki laskee Ruuhijärvestä 

Sylvöjärveen. 
- Joen pohja on melko hienoa hiekkaa tai hietaa. Joensillan (ent. Marin kioskin) luona joki 

puhkaisee soraharjun ja tässä kohtaa on sorapohja. (Matti Oijala) 
- Vipparin kahlaamolle asti joki on matalahko ja siitä eteenpäin Koskensillalle (myllylle) melko 

syvä. 
- Joen virtaama on vuodenajasta riippuen 5-10 m³/s. (Matti Oijala) 

 
3. Omistusolosuhteet 

 
- Immilänjoen vesialue kuuluu Immilän yhteisalueisiin, lukuun ottamatta ns. Toivonojan myllyn 

koskea, joka kuuluu Uudenkylän yhteisalueisiin. Muut koskioikeudet ovat Immilän 
yhteisalueilla eri omistusten kautta. (Matti Oijala) 

- Ruuhijärven suulla on pitkä yhteisranta, joka ulottuu järveltä Joensillan eteläpuolelle. Sillan 
eteläpuolisen yhteisrannan osa on kahden ranta-asukkaan käytössä. Toinen yhteisalue on n. 0,7 
ha suuruinen myllytontti joka kuuluu kyläläisille. (Matti Oijala) 

- Vesijättömaa on jakamattomana Yhteisalueiden hallinnassa, mutta maanomistajien 
lunastettavissa. Joen suistolla sen määrä on merkittävä. (Matti Oijala) 

- Myllyn alueen tontit on muodostettu pääasiassa Arrajoen kartanosta, joka pidätti vesialueen 
omistuksen itsellään. Näillä palstoilla ei ole osuutta yhteisiin maihin eikä vesiin. (Matti Oijala) 

- v. 1924 myllytontin omistajina oli 57 maalaistaloa, kaikki Immilän kylän maalaistalot, mutta ei 
Arrajoen kartano. Tämän jälkeen on tapahtunut asuttamista, tilojen ja palstojen jakamisia, 
jolloin nykyinen omistajamäärä on n. 400. (Matti Oijala) 

- Joen ranta-asutus on vakituista- sekä kesäasutusta. (Liitteenä luettelo omistajista ja kartta 
tonteista.) 

- Kesäasutukset lähikunnista (Lahti, Orimattila, Heinola, Vääksy, Uusikylä, Okkeri ja 
Huutotöyry) ja pääkaupunkiseudulta (Helsinki, Vantaa, Hyvinkää, Espoo ja Klaukkala), sekä 
Haminasta. 

- Maksullisen luettelon osakkaista saa Lahden maamittaustoimistosta. (Matti Oijala) 
 
4. Vedenotto, Kiinteistöt, Vesistön käyttö 

 
4.1  Ylempi koski (Arrakoski/Myllykoski).  

o Immilän mylly 
o Arrajoen saha, joka on purettu 
o Voimalaitos (oikeus perustuu Arrajoen valaistusaseman oikeuksiin 1920-l) (TE-

keskukselta ei löytynyt luvan myöntämispapereita vedenotolle) 
�  Vesilain 2 luvun 2§:n 3 momentin mukaan vesilain perusteella myönnetyn luvan 

nojalla tehdyn rakennelman uusimiseen ei vaadita uutta lupaa, jos työ tehdään 
entisiä määräyksiä noudattaen ja siihen ryhdytään kahden vuoden kuluessa siitä 
kun entinen rakennelma poistettiin tai sitä lakattiin käyttämästä 
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o Tullimyllyt joka on purettu (keisari Aleksanteri I on vahvistanut oikeuden 1815) 
o Alueella on myös Myllärin mökki, kesäteatteri ja aikoinaan ollut myös paja joka on 

purettu. 
 
  

 
Kuva 1 Immilänjoen myllyt ja sahat. Kuva 2 Immilän mylly ja purettu saha. 
 

4.2 Alempi koski.  
o Uudenkylän kyläkunnan myllytontti, josta myllyrakennus on purettu. 
o Toivonojan sähkölaitos joka ei ole enää toiminnassa. 

 
 
5. Pato, Ruuhi, Kanava, Uitto 

 
- Näillä johdettiin aikoinaan vesi jokeen ja sähkölaitokseen. 
- Padon harjan korkeus täytyy olla 11,14m. 
- Tukin uittoa harjoitettu 1700-luvulla ja 1907-1984 oli voimassa uittosääntö, joka on purettu. 

Uitto loppui käytännössä 1950-luvun lopulla. Uiton loppuminen ja laidunnuksen väheneminen 
ovat johtaneet rantojen umpeen kasvuun. Nykyisin laitumena on Seppo Joentaustan n. 1km 
pituinen joenranta (nauta/lammaseläimet). (Matti Oijala) 

 
6. Kysely Asukkaille 

 
- Yht. 878:2:0 
- 1:269 Nastolan kunnan Immilän kylän tilojen yhteisalueet. (Ei ole saatu!) 
- 1:218 Vuorio Rauha Kyllikki ja Reino Sakari, Tuulimyllyntie 10 B 48, 00920 Helsinki 
- 1:267 Kokko Lauri, Tyynelänkuja 4A, 01800 Klaukkala 
- Uusikylän kk, Kari Känkkäinen, Heinolantie 417, 16100 Uusikylä 
- Immilä- Arrajoen osakaskunta, Heikki Tuomenoja, Uusituvantie 77, 15560 Okkeri 
- Jorma ja Liisa Ollila, Toivonojan kartano 
- Immilän osakaskunnan selkeä kannanotto asiasta. 

 
Olemme suunnittelemassa Immilänkosken kalataloudellisen kunnostuksen perusselvitystä. Haluamme 
kuulla teidän mielipiteenne koskikunnostuksen toteuttamisesta. Koskikunnostuksen tarkoituksena on 
turvata kalan vapaa kulku Sylvöjärvestä Immilänjokeen ja siitä Ruuhijärveen. Toisena tavoitteena on 
selvittää mahdollisuus koskikalastuspaikan perustamiseksi Immilänkosken alajuoksulle Immilän 
myllyn alapuoliselle alueelle. 
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7. Suojelukohteet/ huomioitavat kohteet 

 
- Myllykosken betonirakennelma. 
- Ylemmän kosken putousta reunustava Immilän mylly sekä Arrajoen myllyn raunio, joita ei saa 

vahingoittaa. Putouksessa olevat kivet ovat uitto- ja saharännin vanhoja peruskiviä. Ylempänä 
koskessa on betonipadon kappaleita, joita voi tarpeen mukaan siirrellä lukuun ottamatta 
varsinaista patoa, jolla on merkitystä Ruuhijärven pinnan säätelijänä. Varsinaista patoa, ei saa 
rikkoa, eikä jokea reunustavia kiveyksiä. (Matti Oijala) 

- Tonttien saunarannat tulee säilyttää asukkaille käyttökelpoisina.  Joentaustan saunarannan 
alapuolella on lisäksi uimapaikka nk. ”Vippari”, jossa oli uimahyppytorni ja ponnahduslauta 
syvänteen reunassa. Tämän alapuolella on kahlaamo. (Matti Oijala) 

- Joessa on viljelysten reunoilla ruovikoita, joilla on merkitystä ravinteiden suodattajina. Ainakin 
laskuojien suilla tulee ruovikot säilyttää. Ylemmän kosken alla oleva syvänne on syntynyt 
tukinuiton seurauksena, samoin kuin sitä reunustava kivikaari. (Matti Oijala) 

- Immilän myllyllä olevat rakenteet ja rakennetut vesiuomat ovat kylän yhteismaiden/Immilän 
myllyn ja sahan omistuksessa, eikä näitä saa vahingoittaa. (Matti Oijala) 

- Immilän Myllymäki on nykyisin suosittu lähimatkailukohde, joka tulee ottaa huomioon jokea 
kunnostettaessa. (Matti Oijala) 

- Kosken rannalla käydään mm. kuvaamassa hää- ja luokkakuvia. (Matti Oijala) 
- Joki on maisemallisesti merkittävä elementti Immilän maakuntakaavassa inventoidussa 

kulttuuri- ja rakennetussa maisemassa. Joen luonteen muuttamiset tulee tehdä harkitusti. (Matti 
Oijala) 

 Kuva 3. Myllykosken kivirakennelma Kuva 4. Arrajoen sahan betonirakennelmat. 
 

 
8. Kunnostustoimenpiteet 

 
- Ylemmän kosken kiveystä olisi lisättävä, jotta pieni taimen, tai nieriä pääsee sitä ylös. 
- Kosken leventäminen ja parantaminen betonirakenteita poistamalla. 
- Mahdollisuutena myös sillan rakentaminen kosken alapuolella sijaitsevaan saareen tontin 

omistajan luvalla, kalastusalueen laajentamiseksi. 
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9. Kalastuskäyttöön otettavat alueet 
 
- Kosken alaosa, ensimmäinen suvanto, Vehkosillantien, Arrajoentien, sekä Kunniatien rajaama 

alue. 

 
Kuva 5-6. Kalastuskäyttöön otettava alue. 
 
 
10. Kutualueet 

 
- Immilän myllyn kosken muuttaminen lohikaloille soveltuvaksi kutualueeksi, tuomalla kosken 

pohjalle soraa nykyisen hiekkapohjan päälle. 
- Joensillan (Marin kioskin) sillan alle ja yläpuolelle lisätään myös soraa, jotta lohikalat pystyvät 

kutemaan. 
 
11. Kalastuksen järjestäminen 

 
- Alueen vuokraus pienryhmille kalastuskäyttöön vuorokaudeksi kerrallaan. 
- Taimenen ja kirjolohen istutuksia jokeen. Joessa saattaa olla luontaisesti järvitaimenta ja 

puronieriää.  
- Kalastusrajoitukset kalojen kutualueille. 
 

12. Kalat 
 
- Taimen: Hämeen TE-keskuksen toimesta tehdyssä koekalastuksessa ei havaittu luontaisesti 

lisääntyvää taimenkantaa. (Nastolan kalastusalueen KHS). Havaintojen mukaan taimenta 
kumminkin esiintyy joessa, mutta vähäisen veden aikaan se ei pääse nousemaan Myllykoskesta 
ylävirtaan. 

- Ankerias: Ankeriasta istutettiin 2007 keväällä yhteensä 8000kpl Nastolan alueelle, joista 
Ruuhijärveen ja Salajärveen yhteensä 4000kpl. (Nastolan kalastusalueen KHS) 

- Siika: Alueella esiintyy planktonsiikaa ja järvisiikaa. Kantaa pidetään yllä istutuksin. 
- Rapurutto tuhosi alkuperäisen rapukannan 1980-luvulla. Runsaiden istutusten ansiosta alueelle 

on kuitenkin saatu pyyntivahva täplärapukanta.. (Matti Oijala) 
- Kalastoon kuuluu myös hauki, ahven, särki ja lahna 
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13. Vesikasvillisuus 
 
- Suvannossa kasvaa Kurjenmiekkaa sekä mahdollisesti palpakon harvinaista alalajia. (Matti 

Oijala) 
- Joessa on viljelysten reunoilla ruovikoita, joilla on merkitystä ravinteiden suodattajina. Ainakin 

laskuojien suilla tulee ruovikot säilyttää. (Matti Oijala). 
 
14. Vedenpinnan säännöstely 

 
- Kahden kosken (entisten myllypaikkojen) välillä oleva suvanto on melko helposti 

säännösteltävissä Toivonojan myllypaikalta, tosin suvannossa on yksityinen saari vain vähän 
vedenpinnan yläpuolella. (Matti Oijala) 

- Joessa tehtävät mahdolliset muutokset eivät saa vaikuttaa Ruuhijärven pinnan tasoon. 
Ruuhijärven vedenkorkeudesta on käyty oikeutta 1930-luvulla. (Matti Oijala) 

 
15. Yhteistyö myllykahvilan kanssa 

 
- Immilän Myllykahvilaa pitää Maarit ja Tapani Ristola. He ovat alustavasti olleet kiinnostuneita 

yhteistyöstä. (Matti Oijala) 
 
16. Pienvoimala 

 
- Yhteismaiden osakkaat ovat päättäneet, suullisen tiedon mukaan, toteuttaa koskeen 

pienvoimalan. Mitään asiakirjoja heidän vedenotto-oikeudestaan ei ole toimitettu kirjallisena . 
- Mahdollisesta pienvoimalasta ei ole olemassa vielä suunnitelmia ja lupatilanne on epäselvä. 
- On selvitettävä miten joen kalataloudellinen kunnostus ja pienvoimala sopii yhteen joessa. 

 
 

 Kuva 7. Suunnitellun pienvoimalan paikka. 
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17. Melonta 
 
- Jokea käytetään vene- ja kanoottireittinä. Reitti on huomioitu Nastolan yleiskaavassa ja Päijät-

Hämeen maakuntakaavassa. (Matti Oijala) 
- Vesikulkuneuvot kannetaan Sylvöjärvestä Koskensillalle Kunniatietä pitkin ja 

kanootinlaskupaikat on merkitty maastoon. (Matti Oijala) 
- Laskupaikat ovat Nastolan kunnan hoitamia ja vuokraamia. (Matti Oijala) 

 

 Kuva 7. Kanootinlaskupaikka kosken yläpuolella. 
 
 
18. Jatkosuunnittelu 

 
- Nastolan kalastusalueen hallituksen kokouksessa päätettiin antaa Immilänjoen 

jatkosuunnittelun kunnostuslupiin liittyvä selvitys Immilän-Arrajoen osakaskunnan 
puheenjohtaja Heikki Tuomenojan tehtäväksi. Tuomenoja selvittää seuraavassa hallituksen 
kokouksessa Immilän- Arrajoen osakaskunnan ja ranta-asukkaiden kannan 
kunnostustoimenpiteille. Jos eri osapuolten kannat ovat myönteisiä, ja mahdollinen 
pienvoimalahanke ei sulje pois joen kalataloudellista kunnostusta, Nastolan kalastusalue tekee 
TE-keskukselle aloitteen kunnostuksesta ja esittää kunnostussuunnitelman tekemistä, sekä joen 
kunnostamista. 

- Päärahoittajana olisi Hämeen TE-keskus, joka rahoittaisi n. 60% kalataloudellisista 
kunnostustoimenpiteistä, loput rahoituksesta tulisi Nastolan kunnalta sekä Immilän- Arrajoen 
oskaskunnalta. 

- Hankkeen toteuttajia olisivat Nastolan kalastusalue, Immilän- Arrajoen osakaskunta ja Hämeen 
TE-keskus.  

- Ensisijaisena tavoitteena on joen kalataloudellinen kunnostus ja toissijaisena vaihtoehtona 
kalastuksen järjestäminen alueelle. 

 
 
19. Myllyn historiaa.  
 
Lainaukset: Immilän myllymäki, Immilän ja Arrajoen asutushistoriaa, Matti Oijala 

 
- Myllytoimintaa Immilän kylässä 1400-luvulta lähtien. 
- Uudenkylän mylly (alempi) 1690-1691 alussa, Uudenkylän uudempi mylly valmistui 1818. 
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- Arrajoen kartanon mylly/(Jokelan mylly)  1600-luvulla mylly oli tullimylly (oikeus jauhaa 
vieraille palkkiota vastaan). 

- 1900-luvun alussa jauhatus maksoi kapan tynnyriltä ja ryynit kaksi kappaa. (s.42) 
- Jokelan saha 1770-luvulla. 
- ”Kun Immilän mylly oli vielä pelkästään kotitarvemylly, kiersi mylläri joulun aikaan talosta 

taloon hakemassa palkkansa. Vasta myöhemmin hän alkoi saada vakituista palkkaa.” (s.27) 
- Immilän myllyn toiminta lakkasi  vuonna 1969. ”Paikalla oli jauhettu asiakirjojen perusteella 

420 vuotta, todennäköisesti kauemminkin.” (s.63) 
- ”Entisen Arrajoen myllyn katto sortui  keväällä 1987. Rakennus purettiin Nastolan 

ympäristölautakunnan päätöksellä 1990.” ”Uusi käänne alueen historiassa tapahtui 1997, kun 
Immilän Mylly ja Saha alkoi korjata myllyänsä.” (s.64) 

- Toivonojan myllyn toiminta loppui 1957. ”Myös Toivonojan mylly toimi pitkään, 
kunnioitettavat 138 vuotta!”(s.62) ”Toivonojan mylly purettiin ennen vuotta 1985. Myllyn osti 
purettavaksi Veikko Oijala.” (s.63) Alueelle on myöhemmin kaavoitettu ja rakennettu loma-
asuntoja. (s.63) 

- Immilän myllärin torppa  1820 (s.27) 
- Immilän nykyinen  mylly on rakennettu 1900-luvun vaihteessa. Mylly on kooltaan 9x9m. 

(s.36) 
- 1850-luvun vesikiistat: Padon kärjestä oli poistettu kiilan muotoinen kivi, joka oli jakanut 

aiemmin vettä kahdelle puolelle. ”Lisäksi joen pohjaa oli kaivettu ja Jokelan myllyyn virtasi 
nyt enemmän vettä kuin Immilän myllyyn. Kivi oli palautettu paikalleen 7.5.1852 ja rikottu 
pato oli korjattu.” Maanmittari käski siirtää vettä jakavan kiven yhden jalan ja 5,5 tuuman 
verran Jokelaan päin, pienentäen näin sinne virtaavan veden määrää. (s.28-29) 

- Arrajoen sahamylly 1880 luvulla. (s.29-30) 
- Immilän sahan toiminta lakkasi 1969 ja se romahti 1970-luvun puolivälissä, jonka jälkeen 

Veikko Oijala purki sahan. (s.63) 
- Mauno Martelius (s.32, 35,45,66) 
- Arrajoen sähkölaitos 1900-luvun alussa. ”Arrajoen kartano, mylly ja saha saivat sähkövalon 

1904.” (s.37) 
- vedenvirtaamat 1900-luvun alussa (s.37):  

o Vettä virtasi 5,22 m³/s, joka jakautui Arrajoen uomaan 3,02 m³/s ja Immilän Uomaan 
2,20 m³/s Tulvaveden aikana virtaama oli 9,70 m³/s 

- Tukin uitto : ”Laajamittainen tukin uitto alkoi Kymijoessa 1873 ja organisoitui 1915 Kymen 
lauttausyhdistykseksi. Kymijokeen liittyvän arrajoen vesistön uitoista on tietoa jo 1700-luvulta, 
jolloin puuta uitettiin Jokelan sahalle. Siten mm. Koiskalan kartanosta kaadettuja puita uitettiin 
vesistössä.” (s.39) ”Järvissä tukit oli uitettava puomi kehyksessä, mutta joissa sai uittaa 
irrallaan ja koskissa käytettiin uittoruuhia” (s.40) Tukin uitto loppui vähitellen 1950-luvun 
jälkeen. Uittorännit oli poistettu Immilänjoesta vuoteen 1966 mennessä. (s.41) 

- Immilän paja  rakennettiin myllyn alapuolelle 1918. Perustukset tehtiin 
käyttöönottamattomista myllynkivistä.(s.43) 

- Immilän piirin saha 1919 (s.44) 
- Toivonojan myllylle sähkölaitos 1900-luvun alussa. Sähköä myllyyn, kartanoon, 

myllyntaloon ja Kaislaniemeen. (s.45) Sähkölaitosta käytettiin vuoteen 1966 asti. (s.62) 
- Omistajat:  Kartano, vapaaherra Carl Wrede omisti Arrajoen kylänmaat vuoteen 1919 asti. 

”Torpista tuli maalaistaloja ja mäkituvista palstatiloja.” Arrajoen kartanon omistukseen jäi 
vielä sepän ja myllärin asunnot. (s.46)  

- ” Immilän myllypiiri, saha ja paja kaikkine asuinrakennuksineen ja laitteineen siirrettiin 1955 
Nastolan kunnan Immilän kylän tilojen yhteisalueet käsittävien A-osakkaiden hoitoon, 
hallintaan ja omistukseen.”(s.61) 

- Immilänkosken pato 1920-luvulla: ” Valmiissa padossa molemmilla vesilaitoksilla oli 3,5 m 
leveä aukko, sekä aukko uittoruuhelle.” (uittoruuhien pituudet 40 m ja 45 m) ”Rakennetusta 
padosta virtasi vettä Arrajoen uomaan 4,46 m³/s, Immilän uomaan 4,43m³/s sekä uittoränniin 
2,08 m³/s (s.47) 
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                                   Arrajoen kartano n myllärit 

Vuodet Mylläri 
1725-1740 Matti Jyrinpoika 
1744 Iisakki Hemminpoika 
1746-1794 Antti Juhaninpoika 
1771 Elias Söderlund 
1796-1804 Antti Antinpoika 
1804-1805 Antti Kullberg 
1806-1819 Antti Petman 
1810-1845 Aleksander Wickström 
1843-1880 Kalle Henrik Martelius 
1880-1901 Kalle Martelius 
1901-1909 Mauno Martelius 
1909-1911 Toivo Martelius 
1911-1915 Kaarle kustaa Riutala 
1912-1914 Erkki Lindqvist 
1915-1920? Nestori Vilander 
1921-1926 Juho Verner Heiliö 
1927-1931 Martti Tamminen 
1931-1939 Arvi Eloaho, myllärinä myös Toivo Kylämä 
1939-1942 Kalle Kallinen 
1942-1949 Eino Kallinen,Martti Kallioinen,Vilho Kilkki 

1949-1953 
Arrojoen vuokraaja, myllynomistaja: Kaarlo Kulhua (ent. 
Uusitalo) 

1953- Immilän myllypiirin omistuksessa, vuokraaja Veikko Grönholm 
 


